ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 12/2022

ACRESCE DISPOSITIVO NA LEI  COMPLEMENTAR N°  384,
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021, PARA DENOMINAR A SALA
DE MÚSICA NILTON DA SILVA, LOCALIZADA NA CASA DA
CULTURA DIDE BRANDÃO.

Art. 1º Acresce  artigo  na Lei Complementar n°384/2021, de 16 de dezembro de 2021, com a seguinte redação:

"Art. (...) -  Denominar-se-à “Sala de Música Nilton da Silva” aquela localizada na Casa da Cultura Dide Brandão situada
na Rua Hercílio Luz, 655, Bairro Centro.

Art. 2º Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Biografia Nilton

Nilton da Silva, nasceu em 18 de março de 1956, em Camboriú, SC.

Além de maestro, compositor, arranjador e produtor cultural, era professor de canto lírico. Por 13 anos consecutivos foi
coordenador geral do projeto cultural 4 Estações com 40 edições realizadas.

Nilton tinha paixão pela música erudita. Era um estudioso e conhecedor dedicado.

Formou-se em Teoria da Música, Harmonia e História da Música e da Dança no Conservatório de Música Erudita Villa
Lobos, em Joinville, em 1990. Estudou canto lírico com Maria Izilda Marques, Domingos Moreno da Silva, Denise Sartori
e Josianne Dal Pozzo Zuliane.
Estudou  regência  com  Osvaldo  Ferreira,  maestro  titular  da  Orquestra  do  Algarve  (Portugal),  Daniel  Borthollossi,
Eduardo Lakschvitz, Robert Sound, Per Ekedhal, entre outros.
Em 2010 frequentou o curso ‘Ópera Studio’, ministrado por Carlo Harmuch (Suiça) e Enza Ferrari (Itália), durante a
28a.Oficina de Música de Curitiba.

Entre os projetos que realizou em Itajaí destacam-se tributos à música clássica e o Concerto Comemorativo dos 25
anos do Coro Vozes do Vale. Regeu inúmeros concertos na cidade e como cantor, participou das edições do Natal
EnCanto.

Era maestro e preparador vocal dos coros Vozes do Mar, da igreja luterana Martin Luther, de Balneário Camboriú,
desde 2001 e do Coro Vozes do Vale, de Itajaí que, em novembro de 2020, completou 26 anos.

Nilton tinha três filhos: Kesia, Ketlin e Nilton Júnior.

Faleceu no Hospital Marieta Konder Bornhausen em 1º de março de 2021 por complicações da Covid-19.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2022

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL